中共金华市婺城区委办公室  金华市婺城区人民政府办公室

关于开展婺城区新十年“双十”评选活动的通知

各乡镇、街道，区机关各部门、各单位：
2010年是婺城区区划调整10周年的喜庆之年。为充分展示我区10年来经济社会发展成果, 凝聚各方力量，提升良好形象,扩大婺城影响，经区委、区政府研究，决定举办“婺城新10年十大惠民实事” 暨“婺城新10年十大风云人物”（以下简称“双十”）评选活动。现将有关事项明确如下：
一、活动宗旨

总结并弘扬婺城区社会民生工程建设的先进经验和改革风云人物先进典型，进一步大力宣传我区在社会民生发展上所取得的成就，倡导创建服务型政府；宣传婺城区划调整以来，为推进全区改革、推进经济社会发展作出突出贡献的先进人物典型，加快婺城繁荣发展。

二、评选范围

十年来（2001年至2010年）惠及全区百姓的重点实事工程，并为群众所接受和认可；十年来在全区各条战线、各个领域的风云人物（党政机关领导不参加评选）。
（一）十大惠民实事

1.婺城区范围内，致力改善民生的基本生存和生活状态，增加民众的基本发展机会，提高基本发展能力，提供基本权益保护等方面的民生制度创新、民生工程建设或民生服务行动；

2.惠民实事已被实践证明具有显著的社会效益，并且得到广大群众的充分认可；

3.惠民实事旨在改善民生服务，不以盈利为目的；

4.惠民实事必须是在申请期效内（即2001年1月至2010年10月期间），完成或者基本完成的民生工程；

5.惠民实事在实施过程中廉洁勤政，没有违纪违法事件或施工事故发生。

（二）十大风云人物

1.忠诚于党，忠诚于党的事业，遵守国家宪法和法律法规；

2.对婺城区的发展有过突出的贡献；

3.能够站在改革开放的潮头，解放思想、抢抓机遇，在各自的领域内成绩裴然；
4.在道德文明方面为群众认可和接受。
三、评选时间、方式

评选活动由区委宣传部牵头，有关部门配合，成立评选委员会组织实施。于2010年11月上旬开始，在婺城区新十年纪念大会前评选出“双十”。具体方法步骤如下：
第一步：推荐项目申报和预备人选
1.召开部分党代表、人大代表、政协委员和各界人士代表参加的座谈会，征求对“双十”评选活动的意见和建议。

2.以基层党委为单位，在充分征求本系统内干部职工意见的基础上，按照评选条件和标准推荐预备人选和惠民实事项目，上报区委宣传部办公室。

3.任何单位或个人可参照“双十”评选条件，向区委宣传部办公室自荐报名参加评选。

第二步：惠民实事初选和候选人
1.评选委员会将根据评选章程及评选办法中的相关规定对“双十”申报人选和项目进行资格审查，并按照民生服务的分布领域、项目基本性质和项目申报方式等进行分类筛选，剔除不符合申报要求的人选和项目。

2.召开部分党代表、人大代表、政协委员和各界人士代表参加的座谈会，征求对“双十”预选项目和人选的意见和建议。

第三步：开展书面评审

1.评选委员会将分类筛选后的人选和申报项目提交给评选委员会，评选委员会根据“双十”活动相关条件进行书面评、打分，并根据分数高低筛选出20项（名）作为“双十” 候选项目（候选人）。

2.召开部分党代表、人大代表、政协委员和各界人士代表参加的座谈会，征求对“双十”预选项目和人选的意见和建议。

第四步：实地考察
1.评选委员会派出专门的考察小组对进入候选的20项（名）惠民实事（候选人）进行实地调查走访，进一步了上报候选惠民实事（候选人）的真实性和效益性，在此基础上分别对2 0项（名）候选惠民实事（候选人）进行初步的书面评价，并写出详细的评价报告。

2.召开部分党代表、人大代表、政协委员和各界人士代表参加的座谈会，征求对“双十”预选项目和人选的意见和建议。

3.报区委研究决定。

第五步：公众投票参与
通过《今日婺城》和《婺城新闻网》对20项（名）候选惠民实事（候选人）进行公示，接受社会各界投票。投票方式为短信投票、网络投票。投票时限为自刊登之日起至规定截至时间止。同时，开展集中宣传介绍候选惠民实事（候选人）的事迹，进一步发动广大群众参与。公众投票结果将作为评选委员会最终确定获奖人选和实事的重要依据。

第六步：最终评定
1.评选委员会根据公示反馈情况和群众投票结果，确定“双十”候选名单。

2.由区委研究从20项（名）候选惠民实事（候选人）中评出10项（名）候选惠民实事（候选人），分别授予“婺城新十年十大惠民实事”、“婺城新十年十大风云人物”称号。

四、表彰奖励
1.由区委、区政府做出婺城新十年“双十”命名表彰决定，正式授予荣誉称号，在纪念大会上进行表彰。

2.组织新闻单位进行集中宣传报道。

           中共金华市婺城区委办公室

                 金华市婺城区人民政府办公室

2010年11月12日

PAGE
5